

1. W ramach naboru 2.6 Ochrona różnorodności biologicznej planujemy m. in. utworzyć aleje drzew owocowych w ramach działania nr 3. Rozwój zielono-niebieskiej infrastruktury. Planujemy nasadzić drzewa na niezagospodarowanych dotąd poboczach dróg. W jaki sposób mamy udokumentować jaką powierzchnię takich alei stanowią tereny zieleni nieurządzonej? Czy wystarczy mapa z obliczeniami i opisem? Czy może będzie wymagany jakiś inny konkretny dokument?

Proszę zwrócić uwagę na zapisy Regulaminu wyboru projektów (punkt 7 podpunkt 7 i 8). Mówią one o tym, że celem działań podejmowanych w ramach typu przedsięwzięcia 3b powinno być **zwiększenie lub trwałe zachowanie rodzimej bioróżnorodności** m.in. poprzez utworzenie sieci powiązanych wzajemnie ekosystemów. Dodatkowo przedsięwzięcia w zakresie zielono-niebieskiej infrastruktury bezpośrednio służącej celom ochrony bioróżnorodności wraz z niezbędnym zapleczem realizowane są, zgodnie z przyjętą linią demarkacyjną na obszarach miejskich, z wyłączeniem miast o liczbie mieszkańców większej niż 20 tys. i stolic powiatów z przedziału 15-20 tys. mieszkańców (typ przedsięwzięcia 3 a).

Ww. zapisy znajdują swoje odzwierciedlenie w kryteriach merytorycznych szczegółowych bezwzględnych.

Odpowiadając na Pani zapytanie, w przedmiotowym naborze nie ma konieczności dokumentowania powierzchni jaką będą zajmować aleje czy tereny zieleni nieurządzonej.

Jednakże, mając na uwadze - dedykowane dla typu przedsięwzięcia nr 3 - kryterium merytoryczne punktowane, pn. *Rozwój zielono-niebieskiej infrastruktury (...)*, wnioskodawca w sekcji I SWI zobowiązany jest do przedstawienia wyczerpującego uzasadnienia spełnienia ww. kryterium, wskazując % gruntów pokrytych roślinnością opartych na zasobach przyrodniczych terenów zieleni nieurządzonej.

Ponadto należy mieć na uwadze, że ostatecznej oceny dokonuje Komisja Oceny Projektów i w razie wątpliwości ekspert merytoryczny może wezwać Państwa do udzielenia dodatkowych wyjaśnień, bądź dołączenia dodatkowych dokumentów, niezbędnych do przeprowadzenia prawidłowej oceny projektu.

2. Czy dla typu 3 przedsięwzięć obowiązuje limit 30 % wsparcia działań infrastrukturalnych całkowitych wydatków kwalifikowalnych w projekcie? Czy też limit ten dotyczy jedynie typu 4 i 5 przedsięwzięcia? Regulamin wyboru projektów

Str. 11, pkt 9 Wsparcie działań infrastrukturalnych nie związanych bezpośrednio z ochroną siedlisk oraz gatunków chronionych i zagrożonych (4 i 5 typ przedsięwzięcia) realizowane będzie jako element większego projektu, z zachowaniem limitu 30% całkowitych wydatków kwalifikowalnych w projekcie.

Zgodnie z zapisami pkt 7 ppkt 9 Regulaminu wyboru projektów - **limit 30%** dotyczy wsparcia działań infrastrukturalnych nie związanych bezpośrednio z ochroną siedlisk oraz gatunków chronionych i zagrożonych i został on określony wyłącznie dla 4 i 5 typ przedsięwzięcia tj:

- Rozwój różnorodności biologicznej w oparciu o gatunki rodzime poprzez tworzenie centrów ochrony bioróżnorodności, banków genowych, kolekcji zachowawczych zagrożonych gatunków.

- Ograniczenie antropopresji poprzez m.in. budowę i rozwój infrastruktury turystycznej w celu ukierunkowania ruchu turystycznego na terenie obszarów chronionych i cennych przyrodniczo,

a tym samym nie obowiązuje on dla typu przedsięwzięcia nr 3.

Należy mieć na uwadze, że w ramach ww. typu możliwym jest realizacja zadań związanych wyłącznie z rozwojem zielono-niebieskiej infrastruktury:

- a) bezpośrednio służącej celom ochrony bioróżnorodności wraz z niezbędnym zapleczem (np. zielone dachy i ściany, zielone przystanki, zazielenianie ulic i placów, żywopłoty, kwietne łąki miejskie, instalacje utrzymania zieleni na wodę opadową),
- b) poprzez inwestycje w zieloną infrastrukturę na obszarach miejskich i pozamiejskich w oparciu o gatunki rodzime (np. korytarze ekologiczne, zadrzewienia, parki, tradycyjne sady).

Jeśli elementem uzupełniającym projektu są inwestycje infrastrukturalne wpisujące się w typ 4 i/lub 5, obowiązuje dla nich limit 30%.

Pojęcie infrastruktury zdefiniowano w *Wytycznych dotyczących kwalifikowalności wydatków na lata 2021-2027* jako wartość materialną będącą przedmiotem własności o charakterze trwałym spełniającą następujące warunki:

- ma charakter nieruchomości, tzn. jest na stałe przytwierdzona do podłoża lub do nieruchomości,
- ma nieograniczoną żywotność przy normalnym użytkowaniu obejmującym standardową dbałość i konserwację,
- zachowuje swój oryginalny kształt i wygląd w trakcie użytkowania.

3. Czy w ramach konkursu możliwe jest żeby jeden podmiot był partnerem w dwóch różnych projektach (oczywiście z różnymi zakresami zadań)?

W ramach przedmiotowego naboru możliwe jest, aby jeden podmiot był partnerem w dwóch różnych projektach. Nie ma takiego ograniczenia w dokumentacji konkursowej.

3. Czy koszt wykonania studium wykonalności inwestycji jest kosztem kwalifikowalnym (zlecenie firmie zewnętrznej)?

Czy koszt opracowania formularza wniosku o dofinansowanie jest kosztem kwalifikowalnym (zlecenie firmie zewnętrznej)?

Czy koszt opracowania programu funkcjonalno-użytkowego jest kosztem kwalifikowalnym (zlecenie firmie zewnętrznej)?

Czy koszt opracowania programu ochrony bioróżnorodności jest kosztem kwalifikowalnym (zlecenie firmie zewnętrznej)?

Czy koszt aktualizacji inwentaryzacji przyrodniczej jest kosztem kwalifikowalnym (zlecenie firmie zewnętrznej)?

Zgodnie z **Wytycznymi dotyczącymi kwalifikowalności wydatków na lata 2021-2027**, Podrozdział 2.2. Ogólne warunki kwalifikowalności, punkt 1e *Wydatek jest kwalifikowalny, jeżeli jest niezbędny do realizacji celów projektu i został poniesiony w związku z realizacją projektu lub jego przygotowaniem, o ile SZOP lub regulamin wyboru projektów dopuszcza kwalifikowalność kosztów związanych z przygotowaniem projektu.*

Proszę również zwrócić uwagę na zapisy **Regulaminu wyboru projektów** pkt 7 Szczegółowe warunki realizacji projektów, ppkt 4 mówi o tym, że:

Opracowanie dokumentów planistycznych dotyczy obszarów cennych przyrodniczo. W przypadku obszarów Natura 2000, parków krajobrazowych i rezerwatów przyrody jest zawężone do:

- *parków krajobrazowych, w tym obszarów Natura 2000 pokrywających się z obszarem danego parku krajobrazowego (możliwe są tylko plany ochrony bez uwzględnienia zakresu planów zadań ochronnych dla Natura 2000),*
- *rezerwatów przyrody (jeśli nie pokrywają się z obszarami Natura 2000),*

- *obszarów Natura 2000 (tylko w zakresie aktualizacji planów ochrony parków krajobrazowych, które dotychczas uwzględniały zakres planów zadań ochronnych dla fragmentów obszarów Natura 2000).*

Odpowiadając na pani zapytanie, co do zasady opracowanie szczegółowej dokumentacji (tj. SWI, PFU, program ochrony bioróżnorodności czy inwentaryzacji przyrodniczej), do której sporządzenia są potrzebne osoby do tego uprawnione z odpowiednimi kwalifikacjami, można uznać za koszt kwalifikowalny.

Jednakże należy mieć na uwadze, że ostatecznej oceny kwalifikowalności wydatków dokonuje Komisja Oceny Projektów i w razie wątpliwości ekspert merytoryczny może wezwać Państwa do udzielenia dodatkowych wyjaśnień, bądź dołączenia dodatkowych dokumentów, niezbędnych do przeprowadzenia prawidłowej oceny projektu.

Dodatkowo proszę pamiętać, że w ramach kryteriów merytorycznych -uniwersalnych (bezwzględnych) funkcjonuje kryterium Kwalifikowalność wydatków, w którym ekspert bada kwalifikowalność wydatków zaplanowanych/poniesionych w ramach projektu z uwzględnieniem:

- racjonalności i niezbędności do realizacji projektu;
- zakresu rzeczowego projektu;
- realizowanych zadań, celów projektu oraz ich wskaźników;
- czy wydatki nie są zawyżone w stosunku do cen rynkowych, czy prawidłowo uzasadniono ich wysokość;
- prawidłowości wyliczenia stawek jednostkowych lub ryczałtowych/kwot ryczałtowych;
- spełnienia wymogów określonych w Wytycznych dotyczących kwalifikowalności wydatków na lata 2021-2027 oraz w przypadku projektów objętych pomocą publiczną zgodności z programem pomocy publicznej i odpowiednimi aktami normatywnymi wskazanymi w SZOP i/lub Regulaminie wyboru projektów;
- zgodności z limitami i ograniczeniami wskazanymi w SZOP i/lub Regulaminie wyboru projektów.

- 4. Zwracam się z prośbą o potwierdzenie, że Miasto Opole o liczbie mieszkańców pow. 20 tys. w ramach Działania 2.6 Ochrona różnorodności biologicznej FEO 2021-2027 może realizować typ projektu 3b *Rozwój zielono-niebieskiej infrastruktury: poprzez inwestycje w zieloną infrastrukturę na obszarach miejskich i pozamiejskich w oparciu o gatunki rodzime (np. korytarze ekologiczne, zadrzewienia, parki, tradycyjne sady)* i tego podtypu nie dotyczy wyłączenie: "Przedsięwzięcia w zakresie zielono-niebieskiej infrastruktury bezpośrednio służącej celom ochrony bioróżnorodności wraz z niezbędnym zapleczem realizowane są, zgodnie z przyjętą linią demarkacyjną na obszarach miejskich, z wyłączeniem miast o liczbie mieszkańców większej niż 20 tys. i stolic powiatów z przedziału 15-20 tys. mieszkańców (typ przedsięwzięcia 3 a)".**

Zapisy dokumentacji konkursowej dla przedmiotowego naboru w trybie konkurencyjnym potwierdzają że miasto o liczbie powyżej 20 tys. mieszkańców w ramach przedmiotowego działania może realizować typ 3b przedsięwzięcia w ww. konkursie.

Powyższe ma odzwierciedlenie w zapisach dokumentacji:

- *Regulamin wyboru projektów – pkt 8 Warunków szczegółowych, 11 strona dokumentu): Przedsięwzięcia w zakresie zielono-niebieskiej infrastruktury bezpośrednio służącej celom ochrony bioróżnorodności wraz z niezbędnym zapleczem realizowane są, zgodnie z przyjętą linią demarkacyjną na obszarach miejskich, z wyłączeniem miast o liczbie mieszkańców większej niż 20 tys. i stolic powiatów z przedziału 15-20 tys. mieszkańców (typ przedsięwzięcia 3 a)*

- Kryterium merytoryczne szczegółowe nr 2 pn. Lokalizacja projektu na terenach miejskich (jeśli dotyczy) – 48 strona dokumentu:
Przedsięwzięcia w zakresie zielono-niebieskiej infrastruktury bezpośrednio służącej celom ochrony bioróżnorodności wraz z niezbędnym zapleczem dotyczą miast o liczbie mieszkańców nie większej niż 20 tys. (z wyłączeniem stolic powiatów z przedziału 15-20 tys. mieszkańców).

5. Co oznacza pojęcie mówiące o tym, że dany zakres przedsięwzięcia stanowić będzie "element większego projektu" Czy zakres ten należy klasyfikować kluczem kosztowym - element większego projektu = ponad 50% kosztów projektu?

Oznacza to, że dany zakres musi stanowić mniej niż 50% wydatków kwalifikowanych w projekcie, (np. 49.99%)

6. Czy koszty pośrednie kalkulowane na podstawie stawki 7% kosztów bezpośrednich są obligatoryjne?

Tak, o ile projekt prowadzi do ich powstania.

7. Czy koszty pośrednie zaliczają się do "elementu większego projektu"?

Nie, koszty pośrednie mogą stanowić maksymalnie 7% wszystkich wydatków w projekcie i nie dotyczą poszczególnych typów projektów.

8. Czy w przypadku Wnioskodawcy JST, dokumenty potwierdzające zabezpieczenie środków na wkład własny (uchwała WPF) można przedstawić po wyborze projektu do dofinansowania?

Wnioskodawca powinien zapewnić posiadanie wystarczających środków finansowych gwarantujących płynną i terminową realizację projektu przedstawionego we wniosku. Na etapie oceny projektu może złożyć w tym zakresie oświadczenie lub potwierdzić ten fakt poprzez przedstawienie odpowiedniego dokumentu zabezpieczającego fakt posiadania środków w wysokości wkładu własnego oraz wydatków niekwalifikowalnych. Dokument potwierdzający zabezpieczenie wkładu własnego oraz wydatków niekwalifikowalnych należy dostarczyć w terminie nie dłuższym niż 30 dni kalendarzowych od dnia podjęcia przez Zarząd Województwa Opolskiego – IZ FEO 2021-2027 uchwały o wyborze projektów do dofinansowania.

Regulamin wyboru projektów, załącznik nr 6, pkt 5 Dokument potwierdzający zabezpieczenie środków koniecznych do realizowania inwestycji.

9. Czy wydatkiem kwalifikowalnym może być opracowanie wniosku o dofinansowanie wraz z załącznikami?

Zgodnie z Wytycznymi dotyczącymi kwalifikowalności wydatków na lata 2021-2027 Podrozdział 2.2 Ogólne warunki kwalifikowalności pkt. 1e - Wydatek jest kwalifikowalny, jeżeli jest niezbędny do realizacji celów projektu i został poniesiony w związku z realizacją projektu lub jego przygotowaniem, o ile SZOP lub regulamin wyboru projektów dopuszcza kwalifikowalność kosztów związanych z przygotowaniem projektu. W przedmiotowych dokumentach nie wskazano wyłączeń w tym zakresie.

10. Czy koszty promocji projektu należą do kosztów bezpośrednich?

Tak

11. Czy koszty zarządzania projektem należy uwzględnić w kosztach pośrednich?

Tak, koszty zarządzania projektem należy uwzględnić w wydatkach pośrednich. (Wytyczne dot. Kwalifikowalności wydatków na lata 2021-2027, rozdział 3, podrozdział 3.12. Koszty pośrednie)

12. Jak w kontekście oceny spełnienia kryteriów będą traktowane projekty partnerskie? Jeżeli każdy z partnerów będzie realizował inny typ projektu to czy ocena merytoryczna na podstawie kryteriów szczegółowych będzie prowadzona dla każdego z nich czy wybranego (jeżeli tak, to którego)?

Poszczególne typy przedsięwzięć zostaną ocenione według kryteriów dla wszystkich typów projektów oraz dedykowanych dla danego typu projektu zgodnie z załącznikiem nr 8 do Regulaminu wyboru projektów.

W przypadku gdy w projekcie występują różne typy przedsięwzięć, ocena będzie prowadzona na podstawie kryteriów dla dominującego typu projektu. Wnioskodawca wskazuje dominujący typ przedsięwzięć na podstawie kosztów kwalifikowalnych ujętych we wniosku o dofinansowanie. Komisja Oceny Projektów nie ocenia osobno Partnerów – projekt traktowany jest jako całość.

13. Czy w związku z adnotacjami „jeśli dotyczy” w kryteriach nr 2-8 dotyczą one oceny projektu w zależności od realizowanego w jego ramach typu? Czy Wnioskodawca sam musi zdecydować, które kryteria go dotyczą i je spełnić?

To definicja kryterium wskazuje czy kryterium dotyczy danego projektu. Kwestia czy dane kryterium z dopiskiem „jeśli dotyczy” dotyczy danego projektu wynika z zamieszczonych w zał. Nr. 8 do Regulaminu wyboru projektów definicji poszczególnych kryteriów.

14. Proszę o wyjaśnienie z czego wynika, że ww. kryteria zostały ustanowione wyłącznie dla typów projektów 1-3? Czy to oznacza, że projekty z typów 4-8 będą oceniane punktowo wyłącznie na podstawie kryteriów szczegółowych ze str. 36-39?

Typy projektów 1-3 są typami dominującymi co oznacza, że wartość wydatków kwalifikowalnych musi wynosić powyżej 50% wydatków kwalifikowanych. Pozostałe typy projektów są możliwe do realizacji tylko jako współistniejące z typami 1-3. Projekt będzie oceniany pod kątem kryteriów określonych dla dominujących typów projektów, dlatego dla typów uzupełniających nie było zasadnym określanie projekt będzie oceniany pod kątem kryteriów określonych dla dominujących typów projektów, dlatego dla typów uzupełniających nie było zasadnym określania kryteriów punktowanych kryteriów punktowanych

15. W jaki sposób będzie oceniany projekt, w którym będzie realizowany więcej niż jeden typ projektów?

W przypadku gdy w projekcie występują różne typy przedsięwzięć ocena będzie prowadzona na podstawie kryteriów dla dominującego typu projektu. Wnioskodawca wskazuje dominujący typ projektu na podstawie kosztów kwalifikowalnych ujętych we wniosku o dofinansowanie.

16. Czy istnieje min. liczba lub min % punktów, które musi osiągnąć projekt w celu uzyskania pozytywnej oceny merytorycznej?

Tak, zgodnie z regulaminem wyboru projektów liczba ta musi być równą lub przewyższającą 50 % maksymalnej możliwej do zdobycia liczby punktów ogółem.

17. Proszę o informację jaki zakres prac dotyczący zielono-niebieskiej infrastruktury będzie kwalifikowalny do dofinansowania w ramach typu nr 3 "Rozwój zielono-niebieskiej infrastruktury"?

Dokumentacja naboru nie przedstawia zakresu prac dotyczącego zielono-niebieskiej infrastruktury, wymienia jedynie przykładowe inwestycje tj. zielone dachy i ściany, zielone przystanki, zazielenianie ulic i placów, żywopłoty, kwietne łąki miejskie, instalacje utrzymania zieleni na wodę opadową, korytarze ekologiczne, zadrzewienia, parki, tradycyjne sady. To Wnioskodawca decyduje o zakresie prac – ważne, aby zaplanowany wydatek był niezbędny do realizacji celów projektu, został dokonany w sposób przejrzysty, racjonalny i efektywny, z zachowaniem zasad uzyskiwania najlepszych efektów z danych nakładów i był zgodny z Wytycznymi kwalifikowalności wydatków na lata 2021-2027.